

RECHNUNGSABSCHLUSS 2022

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorbemerkungen	2
Bilanz zum 31.12.2022	4
Erläuterungen zur Bilanz zum 31.12.2022 (Bilanzbeilagen, Bericht)	7
Gewinn- und Verlustrechnung 2022 - Finanzpositionen Gruppen	16
Gewinn- und Verlustrechnung 2022 - Finanzpositionen Detail	19
Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 2022	25
Antrag an das Wirtschaftsparlament	33

Rechnungsabschluss 2022

Vorbemerkungen

Grundsätze für die Darstellung des Rechnungswesens:

Kontenplan	Die Darstellung der Voranschläge und Rechnungsabschlüsse erfolgt nach den grundlegenden Prinzipien des Unternehmensgesetzbuches (UGB). Die Gliederung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung ist an die Bestimmungen des Unternehmensgesetzbuches (§ 224, § 231) angelehnt.
GuV - Gliederung	Beim Gesamtkostenverfahren werden Umlagen und Umsatzerlöse den Aufwendungen (gegliedert nach Aufwandsarten) gegenübergestellt. Daraus ergibt sich der Betriebserfolg. Der Finanzerfolg wird extra dargestellt.
Rücklagen	Die Auflösung von und die Zuweisung zu Rücklagen sind in den Ziffern 20 bis 22 der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen.
Strenges Bruttoprinzip	Aufwendungen beziehungsweise Erträge sind grundsätzlich brutto, das heißt ohne Kompensation mit Erträgen beziehungsweise Aufwendungen darzustellen. Dieses Bruttoprinzip gilt nicht bei der Verteilung gemeinsam zu tragender Kosten zwischen den Körperschaften.
Haushaltsordnung	Das Rechnungswesen aller nach dem Wirtschaftskammergesetz 1998 (WKG) idgF errichteten Körperschaften und Arbeitsgemeinschaften gem. § 16 WKG ist nach den Bestimmungen der vom Erweiterten Präsidium der Wirtschaftskammer Österreich beschlossenen Haushaltsordnung einzurichten und zu organisieren.
Darstellung von Beträgen	SAP-systembedingt werden Erlöspositionen mit Minusbeträgen und Aufwandspositionen mit Plusbeträgen dargestellt.

Bilanz zum 31.12.2022

WKO Oberösterreich - Bilanz zum 31.12.2022

AKTIVA	Beilage Pos.	31.12.2022 €	31.12.2021 €
A. ANLAGEVERMÖGEN			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
II. Sachanlagen			
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte u. Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	1	15.428.438,77	16.437.117,79
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	2	1.302.704,04	0,00
Summe Sachanlagen		16.731.142,81	16.437.117,79
III. Finanzanlagen			
Anteile an verbundenen Unternehmen	3	2.078.108,32	2.078.108,32
Beteiligungen	4	3.882.854,07	3.880.738,07
Wertpapiere des Anlagevermögens	5	26.799.173,35	32.253.545,26
Summe Finanzanlagen		32.760.135,74	38.212.391,65
SUMME ANLAGEVERMÖGEN		49.491.278,55	54.649.509,44
B. UMLAUFVERMÖGEN	6		
I. Vorräte			
Fertige Erzeugnisse und Waren		209.798,44	172.809,93
Summe Vorräte		209.798,44	172.809,93
II. Forderungen u. sonst. Vermögensgegenstände			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		506.145,42	380.957,01
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen		592.659,26	4.363.815,27
Forderungen gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften		11.741.440,66	9.051.514,03
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		117.610,48	280.029,65
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände		12.448.942,80	16.069.454,82
Summe Forderungen u. sonst. Vermögensgegenstände		25.406.798,62	30.145.770,78
III. Wertpapiere und Anteile		0,00	0,00
IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten			
Kassenbestand		38.339,24	29.146,19
Guthaben bei Kreditinstituten		64.424.344,97	50.004.141,88
Summe Kassenbestand, Schecks, Guth.b.Kreditinst.		64.462.684,21	50.033.288,07
SUMME UMLAUFVERMÖGEN		90.079.281,27	80.351.868,78
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN		137.273,27	305.868,02
D. VERSORGUNGS- u. UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN	7	18.112.368,13	18.608.711,18
E. TREUHANDVERMÖGEN		363.543,98	370.352,38
SUMME AKTIVA		158.183.745,20	154.286.309,80

WKO Oberösterreich - Bilanz zum 31.12.2022

PASSIVA	Beilage Pos.	31.12.2022 €	31.12.2021 €
A. EIGENKAPITAL			
I. Stammkapital			
II. Kapitalrücklagen	8		
Gebundene Kapitalrücklagen / Gebundenes Kapital		22.692.105,20	22.395.964,18
Summe Kapitalrücklagen		22.692.105,20	22.395.964,18
III. Gewinnrücklagen			
Satzungsmäßige Rücklagen / Ausgleichsrücklage	9	14.059.025,96	13.820.375,21
Freie Rücklagen	10	69.883.187,90	66.197.098,15
Summe Gewinnrücklagen		83.942.213,86	80.017.473,36
IV. Bilanzgewinn (+) / Bilanzverlust (-)		853.908,76	238.650,75
SUMME EIGENKAPITAL		107.488.227,82	102.652.088,29
B. RÜCKSTELLUNGEN			
Sonstige Rückstellungen	11	23.403.965,67	24.158.363,48
C. VERBINDLICHKEITEN			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	12	4.223.694,33	2.329.771,81
Vbdl. gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften	13	796.872,45	2.973.417,23
Vbdl. gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	14	391.028,18	257.395,49
Sonstige Verbindlichkeiten	15	1.780.527,11	1.549.497,77
<i>davon aus Steuern</i>		5.589,35	5.552,07
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>		136.992,45	83.555,43
SUMME VERBINDLICHKEITEN		7.192.122,07	7.110.082,30
D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN		1.623.517,53	1.386.712,17
E. VERSORGUNGS- u. UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN	16	18.112.368,13	18.608.711,18
F. TREUHANDKAPITAL		363.543,98	370.352,38
SUMME PASSIVA		158.183.745,20	154.286.309,80

Erläuterungen zur Bilanz zum 31.12.2022

(Bilanzbeilagen, Bericht)

A. ANLAGEVERMÖGEN

Sachanlagen

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund - Pos. 1	Stand am 31.12.2021	Zugang €	Abgang €	Stand am 31.12.2022 €
Grundstücke und Bauten				
Braunau, Salzburger Straße 1, EZ 313	145.600,00	0,00	0,00	145.600,00 EW
Eferding, Welser Straße 4, EZ 950	125.724,00	0,00	0,00	125.724,00 EW
Freistadt, Linzer Straße 11, EZ 893	63.370,71	0,00	0,00	63.370,71 EW
Gmunden, Miller v. Aichholzstr. 50, EZ 951	544.300,00	51.823,00	51.823,00	544.300,00 EW
Gmunden - Parkplatz, EZ 994	28.400,00	0,00	0,00	28.400,00 EW
Grieskirchen, Manglbürg 20, EZ 348	156.537,28	0,00	0,00	156.537,28 EW
Kirchdorf, Bambergstraße 25, EZ 102	216.400,00	0,00	0,00	216.400,00 EW
Perg, Haydnstraße 4, EZ 1358	49.500,00	0,00	0,00	49.500,00 EW
Perg, Haydnstraße 4 Zubau Halle	148.177,79	0,00	0,00	148.177,79
Ried, Dr. Th.-Senn-Straße 10, EZ 607	156.400,00	0,00	0,00	156.400,00 EW
Ried, Bahnhofstraße 23, EZ 1774	68.000,00	0,00	0,00	68.000,00 EW
Rohrbach, Haslacher Straße 4, EZ 630	95.400,00	0,00	0,00	95.400,00 EW
Schärding, Tummelplatzstraße 6, EZ 325	79.722,10	0,00	0,00	79.722,10 EW
Steyr, Stelzhamerstraße 12, EZ 476	91.204,41	0,00	0,00	91.204,41 EW
Vöcklabruck, Robert-Kunz-Straße 9, EZ 2328 und EZ 2934	229.137,45	19.362,55	0,00	248.500,00 EW
Vöcklabruck - Parkplatz, EZ 2934	1.028.041,57	0,00	1.028.041,57	0,00
Wels, Dr. Koss-Straße 4 u. Rablstraße 39, EZ 2296	249.485,84	0,00	0,00	249.485,84 EW
Linz, Fadingerstraße 27, EZ 1770	45.275,18	0,00	0,00	45.275,18 EW
Bürogebäude Linz, Hessenplatz 3, EZ 2986	1.747.400,00	0,00	0,00	1.747.400,00 EW
Wirtschaftsförderungsinstitut, Linz, Wiener Straße 150, EZ 2186	1.946.759,88	10.930,29	10.930,29	1.946.759,88 EW
Aufstockung WIFI-Lehrgebäude	5.831.277,78	0,00	0,00	5.831.277,78
Umbau Wifi Gastronomie, Linz, Wiener Straße 150	1.983.912,05	0,00	0,00	1.983.912,05
Linz, Wankmüllerhofstraße 39, EZ 2686	522.300,00	0,00	0,00	522.300,00 EW
Wifi - Hotel, Wiener Straße 150, EZ 2186	610.597,15	0,00	0,00	610.597,15 EW
Büro- und Geschäftshaus, Linz, Bürgerstraße 1, EZ 1022	138.369,08	0,00	0,00	138.369,08 EW
Linz, Mozartstraße 20, EZ 2986	57.266,19	0,00	0,00	57.266,19 EW
Linz, Dametzstraße 51, EZ 1233	78.559,33	0,00	0,00	78.559,33 EW
	16.437.117,79	82.115,84	1.090.794,86	15.428.438,77

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau - Pos. 2

Haus der Wirtschaft und WIFI Solardeck, Linz	0,00	1.302.704,04	0,00	1.302.704,04
SUMME	0,00	1.302.704,04	0,00	1.302.704,04

Finanzanlagen	Stand am 31.12.2021 €	Zugang €	Abgang €	Stand am 31.12.2022 €
Anteile an verbundenen Unternehmen - Pos. 3				
WIFI OÖ GmbH, Linz	572.672,83	0,00	0,00	572.672,83
Hessenplatz Parkgaragen GmbH, Linz	1.505.435,49	0,00	0,00	1.505.435,49
SUMME	2.078.108,32	0,00	0,00	2.078.108,32
Beteiligungen - Pos. 4				
Beteiligungen - innerhalb WK-Organisation				
Bildungsplattform der Wirtschaftskammer Österreich GmbH, Wien	0,00	2.116,00	0,00	2.116,00
WKO Inhouse GmbH der Wirtschaftskammern Österreichs, Wien	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
Beteiligungen - allgemein				
Volkskredit Verwaltungsgenossenschaft reg.Gen.m.b.H., Linz	363,36	0,00	0,00	363,36
Kulturhauptstadt Bad Ischl - SKG 2024 GmbH	875,00	0,00	0,00	875,00
Agrargemeinschaft Kirchdorf	885,52	0,00	0,00	885,52
tech2b Inkubator GmbH, Linz	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00
TEAMWORK Holz- und Kunststoffverarbeitung GmbH, Linz	6.177,19	0,00	0,00	6.177,19
Business Upper Austria - OÖ Wirtschaftsagentur GmbH, Linz	74.611,61	0,00	0,00	74.611,61
OÖ Unternehmensbeteiligungsgesellschaft m.b.H., Linz	1.273.799,97	0,00	0,00	1.273.799,97
OÖ Kreditgarantiegesellschaft m.b.H., Linz	2.420.525,42	0,00	0,00	2.420.525,42
SUMME	3.880.738,07	2.116,00	0,00	3.882.854,07
Wertpapiere des Anlagevermögens - Pos. 5				
Anteile an Investmentfonds	9.150.670,56	0,00	541.724,35	8.608.946,21
Geldmarkt-/Kapitalmarktpapiere	23.102.874,70	4.353,19	4.917.000,75	18.190.227,14
SUMME	32.253.545,26	4.353,19	5.458.725,10	26.799.173,35
SUMME Finanzanlagen	38.212.391,65	6.469,19	5.458.725,10	32.760.135,74

B. UMLAUFVERMÖGEN - Pos. 6

Vorräte	€
Fertige Erzeugnisse und Waren	209.798,44
SUMME Vorräte	<u>209.798,44</u>
Forderungen u. sonst. Vermögensgegenstände	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (In- und Ausland)	<u>506.145,42</u>
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	
Wifi OÖ GmbH, Linz	592.659,26
	<u>592.659,26</u>
Forderungen gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften	<u>11.741.440,66</u>
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	<u>117.610,48</u>
Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	
Forderungen WK-Liegenschaftsverwaltung	17.071,27
Forderungen Mitarbeiter (Vorschüsse, Darlehen)	55.659,49
Versorgungs- und Unterstützungseinrichtung - Verrechnung Vermögensausgleich	1.758.681,91
Verrechnung Löhne und Gehälter einschließlich Reisekosten	1.489.367,46
Finanzamt	120.026,95
Sonstige kurzfr. Forderungen	651.750,35
Forderungen Finanzamt (Kammerumlagen)	8.356.385,37
	<u>12.448.942,80</u>
SUMME Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	<u>25.406.798,62</u>

D. VERSORGUNGS- und UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN - Pos. 7

	Stand am 31.12.2021	Zugang €	Abgang €	Stand am 31.12.2022
Anteile an Investmentfonds	7.562.090,89	0,00	569.341,71	6.992.749,18
Geldmarkt-/Kapitalmarktpapiere	7.149.484,00	0,00	10.984,00	7.138.500,00
	14.711.574,89	0,00	580.325,71	14.131.249,18
Guthaben bei Geldinstituten				3.933.117,45
Zinsforderung an Banken				48.001,50
SUMME				<u>18.112.368,13</u>

A. EIGENKAPITAL	Stand am			Stand am
	31.12.2021	Zugang	Abgang	31.12.2022
	€	€	€	€
Kapitalrücklagen - Pos. 8				
Gebundene Kapitalrücklagen /				
Gebundenes Kapital	22.395.964,18	1.462.442,05	1.166.301,03	22.692.105,20
Gewinnrücklagen				
Satzungsmäßige Rücklagen /				
Ausgleichsrücklage - Pos. 9	13.820.375,21			
Bilanzergebnis Vorjahr	238.650,75			
SUMME	14.059.025,96	0,00	0,00	14.059.025,96
Freie Rücklagen - Pos. 10				
Kraftwagenrücklage	100.141,75	0,00	0,00	100.141,75
Allgem. Haftungsrücklage	268.607,01	0,00	0,00	268.607,01
Existenzsicherungsfonds	1.076.987,01	0,00	0,00	1.076.987,01
Unterstützungs- u. HilfeleistungsRL	1.697.720,98	68.340,00	68.340,00	1.697.720,98
Wahrrücklage	1.953.164,77	196.835,23	0,00	2.150.000,00
RL f. IT Hard- und Software	5.358.825,87	0,00	0,00	5.358.825,87
RL f. Wirtschaftsförderung:				
Allgemein	17.919.549,79	0,00	2.116,00	17.917.433,79
S. Gewerbe und Handwerk	322.980,89	125.289,80	221.915,07	226.355,62
S. Industrie	0,00	667.052,72	667.052,72	0,00
S. Handel	37.215,22	119.617,54	156.832,76	0,00
S. Bank und Versicherung	0,00	103.185,32	103.185,32	0,00
S. Transport und Verkehr	0,00	86.260,79	86.260,79	0,00
S. Tourismus und Freizeitwirtschaft	287.291,52	0,00	9.331,66	277.959,86
S. Information und Consulting	0,00	90.876,47	90.876,47	0,00
Hauserneuerungs- und InstandhaltungsRL	37.174.613,34	5.000.000,00	1.365.457,33	40.809.156,01
SUMME	66.197.098,15	6.457.457,87	2.771.368,12	69.883.187,90
B. RÜCKSTELLUNGEN				
Sonstige Rückstellungen - Pos. 11				
Rückstellung für Zeitguthaben	602.715,38	147.881,49	92.401,54	658.195,33
Rückstellung für Faktorsplitting	0,00	0,00	0,00	0,00
Rückstellung für Jubiläumsgelder	2.565.567,49	80.026,46	155.568,85	2.490.025,10
Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	3.403.516,07	496.795,92	438.661,11	3.461.650,88
Übrige sonstige Rückstellungen	7.464.875,46	5.389.364,82	5.665.776,69	7.188.463,59
Rückstellung für Abfertigungen	10.121.689,08	392.581,56	908.639,87	9.605.630,77
SUMME	24.158.363,48	6.506.650,25	7.261.048,06	23.403.965,67

C. VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - Pos. 12	
Verbindlichk. Lieferungen u. Leistungen Ausland	60.552,40
Verbindlichk. Lieferungen u. Leistungen Inland	4.163.141,93
SUMME	<u>4.223.694,33</u>
Verbindlichkeiten gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften - Pos. 13	
	<u>796.872,45</u>
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht - Pos. 14	
	<u>391.028,18</u>
Sonstige Verbindlichkeiten - Pos. 15	
Kommunalsteuer	5.589,35
OÖ. Gebietskrankenkasse	136.992,45
Finanzamt	0,00
Andere sonstige Verbindlichkeiten	1.637.945,31
	<u>1.780.527,11</u>
SUMME Verbindlichkeiten	<u><u>7.192.122,07</u></u>

E. VERSORGUNGS- und UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN - Pos. 16

	Stand am 31.12.2021 €	Zugang €	Abgang €	Stand am 31.12.2022 €
WK-Sozialfonds	3.519.104,79	294.742,41	294.742,41	3.519.104,79
Katastrophenrücklage	7.971.894,99	345.072,21	345.072,21	7.971.894,99
	<u>11.490.999,78</u>	<u>639.814,62</u>	<u>639.814,62</u>	<u>11.490.999,78</u>
Diverse Verbindlichkeiten				2.780,00
Verrechnung an Pensionsfonds der Wirtschaftskammer Österreich und Vermögensausgleich				6.618.588,35
SUMME Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen				<u><u>18.112.368,13</u></u>

Bericht zur Bilanz zum 31.12.2022

AKTIVA

Das Anlagevermögen sinkt in Summe um 5,16 Mio € auf insgesamt 49,49 Mio €. Geänderte Bilanzansätze sind bei den Liegenschaften insbesondere durch die Bewertung des WKO-/WIFI-Standorts in Vöcklabruck mit dem Einheitswert, durch die aktivierten Anlagen in Bau am Standort Hessenplatz und WIFI Linz und durch die Tilgung und Abwertung von Wertpapieren zu verzeichnen.

Das Umlaufvermögen steigt vor allem aufgrund einer Erhöhung der liquiden Mittel in Summe um 9,73 Mio €. Die Forderungen sind werthaltig und werden im Jahr 2023 ausgeglichen.

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten betreffen vor dem Bilanzstichtag getätigte Zahlungen, die aber erst im Jahr 2023 aufwandswirksam werden.

Die Versorgungs- und Unterstützungseinrichtung sinkt in Summe um 0,50 Mio €.

Das Treuhandvermögen umfasst die Vermögenswerte der OÖ Stein- und keramischen Industrie und beträgt in Summe 0,36 Mio €.

PASSIVA

Die gebundenen Kapitalrücklagen steigen durch die bereits erwähnten Veränderungen beim Anlagevermögen von 22,40 Mio € auf 22,69 Mio €.

Die Gewinnrücklagen steigen um 3,92 Mio €. Der Bilanzgewinn aus dem Jahr 2021 in Höhe von 0,24 Mio € ist in der Gesamtsumme der Gewinnrücklagen bereits inkludiert.

Die Rückstellungen sinken um 0,75 Mio € auf insgesamt 23,40 Mio €. Im Rechnungsabschluss wird für die dem Jahr 2022 zurechenbaren beantragten Förderungen (insb. „Digital Starter“ und „ÖKO-PLUS“) entsprechend vorgesorgt. Im Rechnungsabschluss 2022 wird die vom Präsidium beschlossene freiwillige Bildung von Rückstellungen für Jubiläumsgelder, nicht konsumierte Urlaube und Zeitguthaben, sowie die Bildung der Rückstellung für Abfertigungen entsprechend den unternehmensrechtlichen Vorschriften (UGB idF RÄG 2014) fortgeführt.

Die Versorgungs- und Unterstützungseinrichtung sinkt um 0,50 Mio € gegenüber dem Bilanzstichtag 31.12.2021.

Insgesamt steigt die Bilanzsumme zum 31.12.2022 gegenüber dem Vorjahr von 154,29 Mio € auf 158,18 Mio €.

Gewinn- und Verlustrechnung 2022

Finanzpositionen - Gruppen

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
1.1. Kammerumlage 1	-23.142.225,06	-18.255.000	-4.887.225,06	-19.712.218,59
1.2. Kammerumlage 2	-42.420.704,89	-39.270.000	-3.150.704,89	-37.636.033,30
1.3. Grundumlagen	0,00	0	0,00	0,00
1.4. Gebühren für Sonderleistungen	-409.266,97	-487.000	77.733,03	-445.486,02
1.5. Waren- und Leistungserlöse	-15.032.486,35	-14.255.000	-777.486,35	-14.756.888,84
1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren	-81.004.683,27	-72.267.000	-8.737.683,27	-72.550.626,75
2.1. Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0	0,00	0,00
2. Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0	0,00	0,00
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0	0,00	0,00
4.1. Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	-285.346,32	-55.000	-230.346,32	-95.757,12
4.2. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	0	0,00	-205.088,06
4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge	-15.931.100,29	-15.059.000	-872.100,29	-15.140.699,23
4.4. Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Straf gelder	-4.423.629,63	-3.750.100	-673.529,63	-4.402.369,24
4. Sonstige betriebliche Erträge	-20.640.076,24	-18.864.100	-1.775.976,24	-19.843.913,65
5.1. Materialaufwand	0,00	0	0,00	0,00
5.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen	579.944,29	656.000	-76.055,71	547.128,73
5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	579.944,29	656.000	-76.055,71	547.128,73
6.1. Löhne	918.843,80	895.900	22.943,80	888.762,82
6.2. Gehälter	30.095.244,80	30.389.700	-294.455,20	28.723.880,74
6.3. Aufwendungen für Abfertigungen	689.418,58	616.000	73.418,58	888.961,67
6.4. Aufwendungen für Altersversorgung	6.274.175,59	6.365.000	-90.824,41	6.676.652,69
6.5. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	7.325.914,25	7.469.400	-143.485,75	7.161.012,78
6.6. Sonstige Sozialaufwendungen	400.728,44	350.000	50.728,44	428.828,58
6. Personalaufwand	45.704.325,46	46.086.000	-381.674,54	44.768.099,28
7.1. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.888.011,55	2.570.900	317.111,55	2.344.580,32
7.2. Abschreibungen auf Umlaufvermögen	0,00	0	0,00	0,00
7. Abschreibungen	2.888.011,55	2.570.900	317.111,55	2.344.580,32
8.1. Sonstige Steuern und Abgaben	34.032,09	30.700	3.332,09	38.497,36
8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung	12.753.161,01	11.527.900	1.225.261,01	8.722.028,63
8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand	1.929.547,30	2.142.400	-212.852,70	1.658.339,22
8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenz aufwand	1.624.047,54	1.627.300	-3.252,46	1.352.914,10
8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal	3.922.579,51	3.385.300	537.279,51	3.570.981,94
8.6. Funktionsentschädigungen	953.820,83	998.400	-44.579,17	963.454,10
8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand	11.557.635,14	11.258.300	299.335,14	9.847.476,62
8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse	11.013.528,01	10.761.300	252.228,01	11.662.995,03
8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen	1.904.162,50	1.321.600	582.562,50	1.210.129,02
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	45.692.513,93	43.053.200	2.639.313,93	39.026.816,02
9. Betriebserfolg (Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8)	-6.779.964,28	1.235.000	-8.014.964,28	-5.707.916,05
10.1. Erträge aus Beteiligungen verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
10.2. Erträge aus anderen Beteiligungen	-124,00	0	-124,00	-116,00
10. Erträge aus Beteiligungen	-124,00	0	-124,00	-116,00

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
11.1. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-377.277,23	-326.000	-51.277,23	-411.727,97
11.2. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-377.277,23	-326.000	-51.277,23	-411.727,97
12.1. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
12.2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige	-2.105,84	0	-2.105,84	-3.440,66
12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	-2.105,84	0	-2.105,84	-3.440,66
13.1. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-9.183,19	0	-9.183,19	-2.172.506,00
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-9.183,19	0	-9.183,19	-2.172.506,00
14.1. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.148.374,98	0	1.148.374,98	2.920,00
14.2. Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
14.3. Aufwendungen sonstige	60.500,00	0	60.500,00	259.966,00
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	1.208.874,98	0	1.208.874,98	262.886,00
15.1. Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
15.2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige	0,00	0	0,00	0,00
15.3. Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti	0,00	0	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0	0,00	0,00
16. Finanzerfolg (Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15)	820.184,72	-326.000	1.146.184,72	-2.324.904,63
17. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 9 und Z 16)	-5.959.779,56	909.000	-6.868.779,56	-8.032.820,68
18.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag	52.207,72	41.200	11.007,72	45.678,62
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag	52.207,72	41.200	11.007,72	45.678,62
19. Ergebnis nach Steuern (Summe aus Z 17 und Z 18)	-5.907.571,84	950.200	-6.857.771,84	-7.987.142,06
20.1. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0	0,00	0,00
20. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0	0,00	0,00
21.1. Auflösung gesetzlicher Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
21.2. Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
21.3. Auflösung anderer Rücklagen	-2.043.609,41	-2.838.900	795.290,59	-1.263.409,15
21. Auflösung von Gewinnrücklagen	-2.043.609,41	-2.838.900	795.290,59	-1.263.409,15
22.1. Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
22.2. Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
22.3. Zuweisung zu anderen Rücklagen	7.097.272,49	1.888.700	5.208.572,49	9.011.900,46
22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	7.097.272,49	1.888.700	5.208.572,49	9.011.900,46
23. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0	0,00	0,00
24. Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+) (Summe aus Z 19 bis Z 23)	-853.908,76	0	-853.908,76	-238.650,75
Gesamtaufwendungen (inkl. Rücklagenbewegungen)	103.223.150,42	94.296.000	8.927.150,42	96.007.089,43
Gesamterträge (inkl. Rücklagenbewegungen)	-104.077.059,18	-94.296.000	-9.781.059,18	-96.245.740,18

Gewinn- und Verlustrechnung 2022

Finanzpositionen - Detail

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
40000 Kammerumlage 1 gem. § 122 WKG	-23.142.225,06	-18.255.000	-4.887.225,06	-19.712.218,59
1.1. Kammerumlage 1	-23.142.225,06	-18.255.000	-4.887.225,06	-19.712.218,59
40100 Kammerumlage 2 gem. § 122 WKG	-42.420.704,89	-39.270.000	-3.150.704,89	-37.636.033,30
1.2. Kammerumlage 2	-42.420.704,89	-39.270.000	-3.150.704,89	-37.636.033,30
1.3. Grundumlagen	0,00	0	0,00	0,00
40400 Gebühren für Sonderleistungen gem. § 125 WKG	-387.116,97	-466.000	78.883,03	-426.066,02
40900 Sonstige Gebühren	-22.150,00	-21.000	-1.150,00	-19.420,00
1.4. Gebühren für Sonderleistungen	-409.266,97	-487.000	77.733,03	-445.486,02
40210 Grundumlagen LK-Anteile	-1.136.302,67	-1.099.200	-37.102,67	-1.183.406,45
41000 Erlöse aus Waren	-1.439,93	-1.600	160,07	-1.475,88
42000 Erlöse aus anderen Leistungen	-1.438.448,90	-1.014.000	-424.448,90	-1.224.402,73
42005 Erlöse aus Prüfungstätigkeit	-2.410.690,05	-2.185.000	-225.690,05	-2.390.002,62
42200 Erlöse aus Inserate	-565.618,06	-630.000	64.381,94	-620.574,23
48000 Erlöse aus Vermietung und Verpachtung	-9.471.031,24	-9.322.700	-148.331,24	-9.329.181,63
48902 Sonstige USt-pflichtige Leistungen	-8.955,50	-2.500	-6.455,50	-7.845,30
1.5. Waren- und Leistungserlöse	-15.032.486,35	-14.255.000	-777.486,35	-14.756.888,84
1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren	-81.004.683,27	-72.267.000	-8.737.683,27	-72.550.626,75
2.1. Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0	0,00	0,00
2. Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0	0,00	0,00
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0	0,00	0,00
46100 Mehrerlöse aus dem Abgang von Anlagen ausgenommen Finanzanlagen	-205.668,66	0	-205.668,66	-40.610,89
46200 Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenständen	-79.677,66	-55.000	-24.677,66	-55.146,23
4.1. Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	-285.346,32	-55.000	-230.346,32	-95.757,12
47100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	0,00	0	0,00	-205.088,06
4.2. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	0	0,00	-205.088,06
48120 Kostenersatz für Personalaufwand	-13.815.656,19	-13.361.900	-453.756,19	-13.525.424,08
48130 Kostenersatz für Sachaufwand	-2.069.404,01	-1.686.600	-382.804,01	-1.580.493,45
48320 Schadensersatz	-3.498,43	0	-3.498,43	-16.058,34
48900 Sonstige Erträge	-42.541,66	-10.500	-32.041,66	-18.723,36
4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge	-15.931.100,29	-15.059.000	-872.100,29	-15.140.699,23
48200 Zuschüsse, Förderungsbeiträge und Sponsoring	-4.303.230,44	-3.610.100	-693.130,44	-4.271.163,08
48210 Straf gelder gem. § 372 Gewerbeordnung	-120.399,19	-140.000	19.600,81	-131.206,16
4.4. Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Straf gelder	-4.423.629,63	-3.750.100	-673.529,63	-4.402.369,24
4. Sonstige betriebliche Erträge	-20.640.076,24	-18.864.100	-1.775.976,24	-19.843.913,65
5.1. Materialaufwand	0,00	0	0,00	0,00
57004 Produktionsaufwand Publikationen	446.843,83	496.000	-49.156,17	395.302,27
57090 Sonstige bezogene Leistungen	133.100,46	160.000	-26.899,54	151.826,46
5.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen	579.944,29	656.000	-76.055,71	547.128,73
5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	579.944,29	656.000	-76.055,71	547.128,73

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
60000 Löhne	918.843,80	895.900	22.943,80	888.762,82
6.1. Löhne	918.843,80	895.900	22.943,80	888.762,82
62000 Gehälter	29.305.012,80	29.315.400	-10.387,20	27.902.390,55
62030 Nicht gesetzliche Aufwendungen Personal	301.113,68	327.500	-26.386,32	305.406,49
62200 Mehrdienstleistungen	141.606,97	150.000	-8.393,03	179.535,30
62220 Zuweisung zur Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	58.134,81	285.300	-227.165,19	97.471,70
62240 Zuweisung zur Rückstellung für Zeitguthaben	55.479,95	27.500	27.979,95	695,39
62310 Reise- und Aufenthaltskostenzuschüsse Volontäre	14.280,00	25.000	-10.720,00	4.000,00
62400 Jubiläumsgaben Personal	80.026,46	110.000	-29.973,54	130.548,00
62700 Bezüge freie Dienstnehmer	139.590,13	149.000	-9.409,87	103.833,31
6.2. Gehälter	30.095.244,80	30.389.700	-294.455,20	28.723.880,74
64020 Aufwendungen für Abfertigungen (Mitarbeitervorsorgekasse)	296.837,02	296.000	837,02	276.015,78
64800 Zuweisung zur Abfertigungsrückstellung	392.581,56	320.000	72.581,56	612.945,89
6.3. Aufwendungen für Abfertigungen	689.418,58	616.000	73.418,58	888.961,67
64500 Aufwendungen für Altersversorgung (Pensionskassenbeiträge)	1.142.180,17	1.240.000	-97.819,83	1.295.787,66
64510 Aufwendungen für Altersversorgung (Pensionsfondsbeiträge)	4.850.000,00	4.850.000	0,00	5.100.000,00
64600 Aufwendungen für Pensionisten	281.995,42	275.000	6.995,42	280.865,03
6.4. Aufwendungen für Altersversorgung	6.274.175,59	6.365.000	-90.824,41	6.676.652,69
66700 Gesetzliche Lohn- und Gehaltsnebenkosten	7.325.914,25	7.469.400	-143.485,75	7.161.012,78
6.5. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	7.325.914,25	7.469.400	-143.485,75	7.161.012,78
67900 Sonstiger Personalaufwand	400.728,44	350.000	50.728,44	428.828,58
6.6. Sonstige Sozialaufwendungen	400.728,44	350.000	50.728,44	428.828,58
6. Personalaufwand	45.704.325,46	46.086.000	-381.674,54	44.768.099,28
70380 Maschinen - Werkstättenbereich	626.357,87	798.200	-171.842,13	373.439,25
70410 Datenverarbeitungsprogramme	0,00	120.300	-120.300,00	65.193,72
70450 EDV-Anlagen	507.416,96	383.800	123.616,96	909.205,65
70460 Kommunikationsanlagen	15.555,78	2.000	13.555,78	9.046,70
70470 Audio-, Video- und Präsentationsgeräte	431.413,98	167.000	264.413,98	115.660,38
70480 Möbel	300.349,54	150.700	149.649,54	131.043,45
70490 Bilder und Kunstgegenstände	2.034,00	1.800	234,00	0,00
70500 Andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	194.488,24	290.900	-96.411,76	72.574,64
70510 Kraftfahrzeuge	0,00	80.000	-80.000,00	70.446,00
70521 GWG Datenverarbeitungsprogramme	25.737,54	15.100	10.637,54	126.820,48
70540 GWG Büromaschinen	0,00	3.600	-3.600,00	0,00
70550 GWG EDV-Anlagen	447.389,99	305.000	142.389,99	221.082,38
70560 GWG Kommunikationsanlagen	72.702,40	56.100	16.602,40	38.538,96
70570 GWG Audio-, Video- und Präsentationsgeräte	17.938,39	18.600	-661,61	35.633,22
70580 GWG Möbel	139.088,72	65.500	73.588,72	63.266,65
70590 Andere geringwertige Wirtschaftsgüter	97.799,68	67.500	30.299,68	90.731,64
70600 GWG Maschinen - Werkstättenbereich	9.738,46	44.800	-35.061,54	21.897,20
7.1. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.888.011,55	2.570.900	317.111,55	2.344.580,32
7.2. Abschreibungen auf Umlaufvermögen	0,00	0	0,00	0,00
7. Abschreibungen	2.888.011,55	2.570.900	317.111,55	2.344.580,32

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
71100 Sonstige Steuern und Abgaben	34.032,09	30.700	3.332,09	38.497,36
8.1. Sonstige Steuern und Abgaben	34.032,09	30.700	3.332,09	38.497,36
72000 Wartung Datenverarbeitungsprogramme	1.051.641,88	916.400	135.241,88	711.568,03
72010 Instandhaltung Gebäude und Gebäudeanteile	3.195.791,12	4.064.300	-868.508,88	2.264.960,79
72020 Instandhaltung Gebäudetechnik	2.951.549,18	2.644.500	307.049,18	2.016.054,85
72040 Instandhaltung EDV-Anlagen	321.525,06	201.800	119.725,06	327.582,09
72050 Instandhaltung Kommunikationsanlagen	215.039,67	184.800	30.239,67	239.503,57
72060 Instandhaltung Audio-, Video- und Präsentationsgeräte	140.545,69	160.800	-20.254,31	68.884,38
72070 Instandhaltung Möbel	211.224,84	78.500	132.724,84	98.693,44
72080 Instandhaltung Maschinen - Werkstättenbereich	247.937,56	219.700	28.237,56	201.284,23
72090 Instandhaltung andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	143.724,98	138.500	5.224,98	78.345,66
72300 Energieaufwand	2.810.766,79	1.430.600	1.380.166,79	1.372.339,15
72430 Reinigungsaufwand	1.073.734,85	1.107.800	-34.065,15	978.894,71
72490 Betriebskosten sonstige	389.679,39	380.200	9.479,39	363.917,73
8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung	12.753.161,01	11.527.900	1.225.261,01	8.722.028,63
73000 Transporte durch Dritte	1.268,00	600	668,00	6.544,44
73280 KFZ-Aufwand	74.753,75	89.800	-15.046,25	68.650,59
73500 Reiseaufwand Funktionäre	54.636,21	114.800	-60.163,79	36.753,28
73510 Reiseaufwand Personal	307.583,16	379.500	-71.916,84	193.379,58
73590 Sonstiger Reise- und KFZ-Aufwand	105.118,97	74.900	30.218,97	11.240,15
73800 Postgebühren und Botendienste	986.006,21	979.100	6.906,21	892.530,64
73900 Telekommunikationsgebühren	400.181,00	503.700	-103.519,00	449.240,54
8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand	1.929.547,30	2.142.400	-212.852,70	1.658.339,22
74000 Miete Immobilien	1.578.249,05	1.442.000	136.249,05	1.285.015,85
74410 Miete Kopiergeräte, Büromaschinen und andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	45.798,49	185.300	-139.501,51	67.898,25
8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand	1.624.047,54	1.627.300	-3.252,46	1.352.914,10
75000 Beigestelltes Personal	155.624,59	79.600	76.024,59	81.558,92
75100 Vortragende und Prüfer	3.766.954,92	3.305.700	461.254,92	3.489.423,02
8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal	3.922.579,51	3.385.300	537.279,51	3.570.981,94
75800 Funktionsentschädigungen	953.820,83	998.400	-44.579,17	963.454,10
8.6. Funktionsentschädigungen	953.820,83	998.400	-44.579,17	963.454,10
76000 Büromaterial	643.818,23	685.000	-41.181,77	603.358,84
76021 Bezogene IT-Leistungen	4.101.293,70	4.053.600	47.693,70	4.074.140,15
76090 Bezogene Büroleistungen	214.073,93	183.500	30.573,93	159.396,87
76100 Drucksorten	92.180,59	211.400	-119.219,41	141.048,03
76320 Zeitungen und Publikationen	158.042,69	164.300	-6.257,31	149.059,73
76500 Schaltung von Werbeträgern für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	1.644.355,56	1.900.000	-255.644,44	1.126.410,36
76520 Aufwand für Messestand	328.603,19	317.400	11.203,19	369.787,47
76530 Produktionsaufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	1.967.006,26	1.450.000	517.006,26	1.571.785,23
76540 Unterrichts- und Prüfungsmaterial	416.955,82	357.500	59.455,82	339.879,64
76590 Sonstiger Aufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	1.627.236,04	1.575.000	52.236,04	1.054.905,49
76600 Sitzungsaufwand	145.617,53	106.200	39.417,53	73.435,84
76610 Bewirtung und Repräsentationen	68.412,65	76.000	-7.587,35	58.591,81
76620 Studien	92.845,00	95.000	-2.155,00	73.927,66
76900 Spenden	7.104,12	3.400	3.704,12	4.015,48
76990 Sonstiger Büroaufwand	50.089,83	80.000	-29.910,17	47.734,02
8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand	11.557.635,14	11.258.300	299.335,14	9.847.476,62

**Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich**

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
77810 Förderungsbeiträge und Zuschüsse	9.005.970,01	8.753.700	252.270,01	9.655.437,03
77840 Unterstützung der Wählergruppen	2.007.558,00	2.007.600	-42,00	2.007.558,00
8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse	11.013.528,01	10.761.300	252.228,01	11.662.995,03
72900 Sonstiger Gebäudeaufwand	4.270,10	3.000	1.270,10	3.715,80
75810 Aus- und Fortbildung Funktionäre	32.201,17	40.500	-8.298,83	38.464,47
75820 Kollektivunfallversicherung Funktionäre	10.620,84	10.000	620,84	10.368,45
77000 Gebäudeversicherung	227.310,23	202.300	25.010,23	201.763,84
77090 Sonstige Versicherungen	32.451,59	34.500	-2.048,41	37.613,70
77500 Beratungs- und Prüfungsaufwand	358.315,59	122.000	236.315,59	179.382,76
77700 Aus- und Fortbildung	459.040,24	405.500	53.540,24	453.136,25
77800 Mitgliedsbeiträge	89.801,91	107.000	-17.198,09	89.097,42
77830 Preise und Auszeichnungen	175.038,99	112.300	62.738,99	92.353,78
77900 Spesen des Geldverkehrs	66.209,23	117.000	-50.790,77	54.195,39
77909 Spesen des Geldverkehrs gem. § 94 Z 6 EStG	18.979,11	18.000	979,11	16.322,06
78000 Abschreibungen von Forderungen	22,00	0	22,00	744,86
78400 Gerichtskosten	384.427,50	140.000	244.427,50	1.702,00
78900 Sonstiger Sachaufwand	45.474,00	9.500	35.974,00	31.268,24
8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen	1.904.162,50	1.321.600	582.562,50	1.210.129,02
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	45.692.513,93	43.053.200	2.639.313,93	39.026.816,02
9. Betriebserfolg (Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8)	-6.779.964,28	1.235.000	-8.014.964,28	-5.707.916,05
10.1. Erträge aus Beteiligungen verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
80000 Erträge aus anderen Beteiligungen	-124,00	0	-124,00	-116,00
10.2. Erträge aus anderen Beteiligungen	-124,00	0	-124,00	-116,00
10. Erträge aus Beteiligungen	-124,00	0	-124,00	-116,00
80500 Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen	-269.668,35	-228.000	-41.668,35	-312.220,44
80509 Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen § 94 Z 6 EStG	-107.608,88	-98.000	-9.608,88	-99.507,53
11.1. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-377.277,23	-326.000	-51.277,23	-411.727,97
11.2. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-377.277,23	-326.000	-51.277,23	-411.727,97
12.1. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge verbundener Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
80510 Andere Zinserträge	-2.105,84	0	-2.105,84	-2.679,02
80519 Andere Zinserträge aus Bankguthaben gem. § 94 Z 6 EStG	0,00	0	0,00	-761,64
12.2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige	-2.105,84	0	-2.105,84	-3.440,66
12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	-2.105,84	0	-2.105,84	-3.440,66
82000 Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	-9.183,19	0	-9.183,19	-2.172.506,00
13.1. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-9.183,19	0	-9.183,19	-2.172.506,00
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-9.183,19	0	-9.183,19	-2.172.506,00

Wirtschaftskammer
Gewinn- und Verlustrechnung 2022
Wirtschaftskammer Oberösterreich

	G & V 2022	VA 2022	mehr/weniger	G & V 2021
82610 Kurs- und Wertberichtigungen zu Wertpapieren	568.049,27	0	568.049,27	2.920,00
82619 Kurs- und Wertberichtigungen zu Wertpapieren § 94 Z 6 EStG	580.325,71	0	580.325,71	0,00
14.1. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.148.374,98	0	1.148.374,98	2.920,00
14.2. Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
82200 Aufwendungen aus anderen Beteiligungen	60.500,00	0	60.500,00	259.966,00
14.3. Aufwendungen sonstige	60.500,00	0	60.500,00	259.966,00
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	1.208.874,98	0	1.208.874,98	262.886,00
15.1. Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene Unternehmen	0,00	0	0,00	0,00
15.2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige	0,00	0	0,00	0,00
15.3. Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti	0,00	0	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0	0,00	0,00
16. Finanzerfolg (Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15)	820.184,72	-326.000	1.146.184,72	-2.324.904,63
17. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 9 und Z 16)	-5.959.779,56	909.000	-6.868.779,56	-8.032.820,68
85020 Kapitalertragssteuer	50.565,72	41.200	9.365,72	45.678,62
85030 Immobilienertragssteuer	1.642,00	0	1.642,00	0,00
18.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag	52.207,72	41.200	11.007,72	45.678,62
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag	52.207,72	41.200	11.007,72	45.678,62
19. Ergebnis nach Steuern (Summe aus Z 17 und Z 18)	-5.907.571,84	950.200	-6.857.771,84	-7.987.142,06
20.1. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0	0,00	0,00
20. Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0	0,00	0,00
21.1. Auflösung gesetzlicher Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
21.2. Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
87510 Auflösung von RL gem. § 94 Z 6 EStG	-639.814,62	-200.000	-439.814,62	-146.218,00
87521 Auflösung von anderen Rücklagen	-1.403.794,79	-2.638.900	1.235.105,21	-1.117.191,15
21.3. Auflösung anderer Rücklagen	-2.043.609,41	-2.838.900	795.290,59	-1.263.409,15
21. Auflösung von Gewinnrücklagen	-2.043.609,41	-2.838.900	795.290,59	-1.263.409,15
22.1. Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
22.2. Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen	0,00	0	0,00	0,00
89010 Zuweisung zu Rücklagen gem. § 94 Z 6 EStG	639.814,62	200.000	439.814,62	204.611,61
89021 Zuweisung zu anderen Rücklagen	6.457.457,87	1.688.700	4.768.757,87	8.807.288,85
22.3. Zuweisung zu anderen Rücklagen	7.097.272,49	1.888.700	5.208.572,49	9.011.900,46
22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	7.097.272,49	1.888.700	5.208.572,49	9.011.900,46
23. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0	0,00	0,00
24. Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+) (Summe aus Z 19 bis Z 23)	-853.908,76	0	-853.908,76	-238.650,75
Gesamtaufwendungen (inkl. Rücklagenbewegungen)	103.223.150,42	94.296.000	8.927.150,42	96.007.089,43
Gesamterträge (inkl. Rücklagenbewegungen)	-104.077.059,18	-94.296.000	-9.781.059,18	-96.245.740,18

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 2022

Z 1.1. Kammerumlage 1

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -23.142.225,06	€ -18.255.000	€ -4.887.225,06

Z 1.2. Kammerumlage 2

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -42.420.704,89	€ -39.270.000	€ -3.150.704,89

Die Erträge bei der vorsteuerabhängigen Kammerumlage (KU1) und beim Zuschlag zum Dienstgeberbeitrag (KU2) liegen zusammen um 8,04 Mio € über dem Voranschlagswert. Die Abweichungen werden damit begründet, dass die zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages vorliegenden Wirtschaftsprognosen im Jahr 2022 übertroffen wurden.

Z 1.4. Gebühren für Sonderleistungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -409.266,97	€ -487.000	€ 77.733,03

Die Gebühren für Sonderleistungen liegen um 0,08 Mio € unter dem Voranschlagswert. Die Ziffer 1.4. betrifft insbesondere die Erträge für Firmeneinzelauskünfte, Anträge auf ausnahmsweise Zulassung zur Lehrabschlussprüfung und Ursprungszeugnisse.

Z 1.5. Waren- und Leistungserlöse

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -15.032.486,35	€ -14.255.000	€ -777.486,35

Der Istwert bei den Waren- und Leistungserlösen liegt um 0,78 Mio € über dem Voranschlagswert. Beträge über dem Voranschlagswert sind bei den Landeskammeranteilen an den Grundumlagen, den Erlösen aus anderen Leistungen, den Erlösen aus Prüfungstätigkeit (Lehrabschlussprüfung, Meisterprüfung, Ingenieurszertifizierung), den Erlösen aus Vermietung und Verpachtung und den Sonstigen USt-pflichtigen Leistungen zu verzeichnen. Die Erlöse aus Waren und die Erlöse aus Inseraten liegen unter dem Voranschlagswert.

Z 1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -81.004.683,27	€ -72.267.000	€ -8.737.683,27

Die Ziffer 1. weist insgesamt unter Berücksichtigung der vorhin genannten Entwicklungen gegenüber dem Voranschlag ein um 12,09 % besseres Ergebnis aus.

Z 4.1. Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -285.346,32	€ -55.000	€ -230.346,32

In dieser Position werden die erzielten Erträge durch Verkäufe von ausgeschiedenen Anlagegütern und Grundstücksverkäufe abgebildet.

Z 4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -15.931.100,29	€ -15.059.000	€ -872.100,29

Die Ziffer 4.3. liegt in Summe um 0,87 Mio € über dem Voranschlagswert. Aufgrund der Refundierungen von Personalaufwendungen (WIFI OÖ GmbH, geförderte Projekte) wird der Voranschlagswert beim Kostenersatz für Personalaufwand um 0,45 Mio € überschritten. Der Kostenersatz für Sachaufwand betrifft insbesondere die Weiterverrechnung von in Anspruch genommenen IT-Leistungen an die WIFI OÖ GmbH und die Weiterverrechnung von Aufwendungen (bspw. Infrastrukturkosten) an die im Gebäude Hessenplatz untergebrachten Fachorganisationen. Dieser erreichte Istwert liegt um 0,38 Mio € über dem Voranschlagswert. Die Schadensersatzes und die Sonstigen Erträge liegen über dem Voranschlagswert.

Z 4.4. Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Strafgelder

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -4.423.629,63	€ -3.750.100	€ -673.529,63

In der Ziffer 4.4. werden insbesondere die der WKOÖ zufließenden Mittel für geförderte Projekte (insb. für das Programm Digital Starter gemeinsam mit dem Land OÖ) abgebildet. Der Wert liegt um 0,67 Mio € über dem Voranschlagswert.

Z 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 579.944,29	€ 656.000	€ -76.055,71

Die in dieser Position dargestellten Aufwendungen insbesondere für Publikationen (OÖ Wirtschaft) liegen um 0,08 Mio € unter dem Voranschlagswert.

Z 6. Personalaufwand

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 45.704.325,46	€ 46.086.000	€ -381.674,54

Alle Finanzpositionen der Ziffer 6. zusammen liegen unter dem Voranschlagswert.

Z 7. Abschreibungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 2.888.011,55	€ 2.570.900	€ 317.111,55

Nach den Bestimmungen der Haushaltsordnung erfolgt die Abschreibung der Mobilien zu 100 % im Jahr der Anschaffung. Insgesamt liegt der Istwert bei den Abschreibungen um 0,32 Mio € über dem Voranschlagswert.

Z 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 45.692.513,93	€ 43.053.200	€ 2.639.313,93

Die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen liegen in Summe um 6,13 % über dem Voranschlagswert. Die Abweichungen der unter Ziffer 8. zusammengefassten Werte werden in den nachfolgenden Ausführungen erläutert.

Z 8.1. Sonstige Steuern und Abgaben

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 34.032,09	€ 30.700	€ 3.332,09

In Ziffer 8.1. werden insbesondere Aufwendungen für die Werbeabgabe und für Vertragsgebühren dargestellt.

Z 8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 12.753.161,01	€ 11.527.900	€ 1.225.261,01

Die Summe aller Finanzpositionen der Ziffer 8.2. liegt um 1,23 Mio € über dem Voranschlagswert. Umfangreichere Instandhaltungen sind im Jahr 2022 in der Tiefgarage am WIFI Standort Wiener Straße Linz und an allen WK-/WIFI-Standorten bei der Gebäudeleittechnik zu verzeichnen. In dieser Finanzpositionsgruppe sind die Aufwendungen für das Vorprojekt für das Haus der Wirtschaft mit 1,48 Mio € berücksichtigt. Die nominell größte Abweichung mit 1,38 Mio € gegenüber dem Voranschlag ist beim Energieaufwand zu verzeichnen.

Z 8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 1.929.547,30	€ 2.142.400	€ -212.852,70

Die Summe aller Positionen von Ziffer 8.3. liegt unter dem Voranschlagswert, wodurch sich eine Einsparung von insgesamt 0,21 Mio € ergibt.

Z 8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 1.624.047,54	€ 1.627.300	€ -3.252,46

In Summe liegt der Istwert leicht unter dem Voranschlagswert. In der Ziffer 8.4. werden insbesondere die Aufwendungen für angemietete Räume (Ausweichquartiere durch Realisierung Haus der Wirtschaft) und die Miete für Büroausstattung zusammengefasst.

Z 8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 3.922.579,51	€ 3.385.300	€ 537.279,51

Der Voranschlagswert wird in Summe um 0,54 Mio € überschritten. Die Aufwendungen für beigestelltes Personal und die Aufwendungen für Vortragende und Prüfer (insb. Lehrabschlussprüfung, Meisterprüfung) liegen über dem Voranschlagswert.

Z 8.6. Funktionsentschädigungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 953.820,83	€ 998.400	€ -44.579,17

Der budgetierte Wert wird um 0,04 Mio € unterschritten.

Z 8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 11.557.635,14	€ 11.258.300	€ 299.335,14

Die Aufwendungen für Büromaterial, Drucksorten, Zeitungen und Publikationen, Schaltung von Werbeträgern für Mitgliederbetreuung und Kommunikation, Bewirtung und Repräsentationen, Studien und Sonstiger Büroaufwand liegen unter den jeweiligen Voranschlagswerten. Für Bezogene IT-Leistungen, Bezogene Büroleistungen, Aufwand für Messestand, Produktionsaufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation, Unterrichts- und Prüfungsmaterial, Sonstiger Aufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation, Sitzungsaufwand und Spenden sind höhere Istwerte zu verzeichnen. In Summe ergibt sich in Ziffer 8.7. im Jahr 2022 ein um 0,30 Mio € höherer Wert gegenüber dem Voranschlag.

Z 8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 11.013.528,01	€ 10.761.300	€ 252.228,01

Alle Istwerte der Ziffer 8.8. liegen insbesondere auf Grund der Förderungsbeiträge für Digital Starter, ERFOLGPLUS und ÖKO-PLUS zusammen um 0,25 Mio € über dem Voranschlagswert.

Z 8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 1.904.162,50	€ 1.321.600	€ 582.562,50

Rechnet man alle Abweichungen gegenüber den jeweiligen Voranschlagswerten zusammen, so ergibt sich ein gegenüber dem Voranschlagswert um 0,58 Mio € höherer Istwert. Durch externe Beratungsleistungen im Zuge der Realisierung des Hauses der Wirtschaft liegt der Beratungs- und Prüfungsaufwand über dem Voranschlagswert.

Z 10. Erträge aus Beteiligungen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -124,00	€ 0	€ -124,00

Z 11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -377.277,23	€ -326.000	€ -51.277,23

Z 12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -2.105,84	€ 0	€ -2.105,84

Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens und die Zinsen für Veranlagungen im Geldmarkt (Giro, Termingeld) liegen in Summe über dem Budgetansatz.

Z 13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -9.183,19	€ 0	€ -9.183,19

In dieser Ziffer werden insbesondere Erträge aus der Tilgung von Wertpapieren und Erträge aus dem Abgang und der Zuschreibung zu Finanzanlagen dargestellt.

Z 14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 1.208.874,98	€ 0	€ 1.208.874,98

In dieser Ziffer werden bilanziell notwendige Kurskorrekturen bei Investmentfonds abgebildet. Für die Bewertung werden die Grundsätze der AFRAC-Stellungnahme 14 (Bilanzierung von nicht-derivativen Finanzinstrumenten (UGB)) herangezogen.

Z 18. Steuern vom Einkommen und Ertrag

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 52.207,72	€ 41.200	€ 11.007,72

Die Ziffer 18. zeigt die für erhaltene Zinsen angefallene Kapitalertragssteuer.

Z 21. Auflösung von Gewinnrücklagen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ -2.043.609,41	€ -2.838.900	€ 795.290,59

Die erfolgswirksame Auflösung von Rücklagen im Detail:

Rücklage	RA 2022	VA 2022
WK-Sozialfonds	-294.742,41	-200.000
Katastrophenrücklage	-345.072,21	0
Summe Finanzposition 87510	-639.814,62	-200.000
KFZ-Rücklage	0,00	-80.000
Rücklage für IT Hard- und Software	0,00	-600.000
Unterstützungs- u. Hilfeleistungsrücklage	-68.340,00	-250.000
Rücklage für Wirtschaftsförderung (allgemein und Sparten)	-1.335.454,79	-1.708.900
Summe Finanzposition 87521	-1.403.794,79	-2.638.900
Summe Z 21. Auflösung von Gewinnrücklagen	-2.043.609,41	-2.838.900

Z 22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen

RA 2022	VA 2022	mehr/weniger
€ 7.097.272,49	€ 1.888.700	€ 5.208.572,49

Die erfolgswirksame Zuweisung zu Rücklagen im Detail:

Rücklage	RA 2022	VA 2022
WK-Sozialfonds	294.742,41	200.000
Katastrophenrücklage	345.072,21	0
Summe Finanzposition 89010	639.814,62	200.000
KFZ-Rücklage	0	0
Unterstützungs- u. Hilfeleistungsrücklage	68.340,00	250.000
Wahrücklage	196.835,23	0
Rücklage für Wirtschaftsförderung (allgemein und Sparten)	1.192.282,64	1.438.700
Hauserneuerungs- und Instandhaltungsrücklage	5.000.000,00	0
Summe Finanzposition 89021	6.457.457,87	1.688.700
Summe Z 22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	7.097.272,49	1.888.700

Z 24. Bilanzgewinn / Bilanzverlust

Der Bilanzgewinn von 853.908,76 € ergibt sich aus der Saldierung des Ergebnisses nach Steuern, der Auflösung von und der Zuweisung zu Rücklagen.

Antrag an das Wirtschaftsparlament

Rechnungsabschluss 2022 der Wirtschaftskammer Oberösterreich

Das Wirtschaftsparlament beschließt gem. § 25 Abs 2 Z 3 WKG:

- die vorliegende Gewinn- und Verlustrechnung der Wirtschaftskammer Oberösterreich für das Jahr 2022 mit einem Bilanzgewinn von € 853.908,76 inklusive der darin ausgewiesenen Zuweisungen zu und Auflösungen von Rücklagen,
- die Zuweisung des Bilanzgewinnes in voller Höhe zur Ausgleichsrücklage sowie
- die Bilanz zum 31.12.2022 mit einer Summe von € 158.183.745,20, die ausgewiesenen aktiven und passiven Bestände und die in den Bilanzbeilagen ausgewiesenen Änderungen gegenüber dem 31.12.2021.

Mag.^a Doris Hummer
Präsidentin

Dr. Gerald Silberhumer
Direktor

Linz, im Juni 2023

